



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月26日

上場会社名 株式会社エヌエフホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6864 URL <https://www.nfhd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 高橋 常夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉沢 直樹 (TEL) 045-545-8101
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,358	29.1	165	—	187	—	138	—
2023年3月期第1四半期	1,826	△19.9	△75	—	△32	—	△11	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 170百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △13百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	19.77	—
2023年3月期第1四半期	△1.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	18,164	13,644	68.1
2023年3月期	18,827	13,716	65.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 12,362百万円 2023年3月期 12,399百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,600	9.8	220	134.2	240	45.6	165	33.1	23.51
通期	10,500	8.9	640	36.8	690	10.9	480	5.0	68.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	7,070,000株	2023年3月期	7,070,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	51,226株	2023年3月期	51,226株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	7,018,774株	2023年3月期1Q	7,018,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、5月に新型コロナの所謂「5類」への移行が正式に行われ、海外渡航に関する規制もほぼ撤廃される等、社会・経済活動は概ね正常軌道に入りました。一方で、ウクライナ情勢の長期化などを受けた食料・エネルギー等コモディティの供給制約や価格高騰、円安傾向の長期化が、引き続きわが国経済の不安定化リスクに繋がっております。また、製造業においても、サプライチェーンの混乱に伴って生じていた生産部材供給の遅れは改善傾向にあるものの、まだ一部では部材の調達やコスト面で不安定な状況が続いております。

当社グループでは、経済活動の正常化に伴って当社商品への需要も回復するとともに、部材調達の遅れも改善に向かっていることから、売上はこれまでの減少トレンドから前年同期対比増加に転じました。利益面でも、引き続き仕入れ価格高騰による製造原価の上昇傾向が継続しているものの、生産効率向上や売上増の効果により、利益幅も前年同期対比増加しました。一方、受注は昨年度のような部材不足を見越した前倒し注文の動きに落ち着きが出てきたことから、前年同期対比減少となりました。

このような中、当社グループは、引き続き、量子科学、宇宙航空関連等の最先端分野や、環境エネルギー関連電源機器などの市場開発営業をグループ横断的に展開するとともに、既存分野においても計測制御、電源パワー制御の主力新商品の発表発売を実施して市場基盤の更なる安定化に努めました。更に、将来成長に向けてのライフサイエンス・IoTなどの基礎技術開発強化による将来成長への布石にも注力しました。加えて、生産・納期面での安定性と強靱性の回復、製造インフラ強化、その他業務全般で効果・効率の向上と品質の改善を図り、収益性の強化に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における受注は2,839百万円（前年同期比5.9%減）、売上高は2,358百万円（前年同期比29.1%増）、損益面では経常利益187百万円（前年同期は経常損失32百万円）、四半期純利益135百万円（前年同期は四半期純損失7百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は138百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失11百万円）となりました。

当社グループは、電子電気機器等の製造、販売を行っており、セグメントは単一となります。なお、当社グループにおける製品関連分野別売上の概要は、次のとおりとなります。

《計測制御デバイス関連分野》

計測制御デバイス関連分野での受注は、産官学の研究開発、半導体製造装置生産、宇宙航空や鉄道インフラ用電子装置など向けに、機能デバイス製品の特注品などの商品が堅調に推移した結果、887百万円（前年同期比18.2%増）となりました。

売上は、機能デバイス製品に加え、信号発生器、周波数特性分析器などの商品も順調に推移した結果、465百万円（前年同期比11.8%増）となりました。

《電源パワー制御関連分野》

電源パワー制御関連分野での受注は、重電機器、家電機器、電子部品などの生産向けに、カスタム電源システムは順調に推移しましたが、交流電源や表面処理電源などの商品が低調に推移した結果、1,039百万円（前年同期比21.7%減）となりました。

売上は、交流電源、表面処理電源、一般用電源の他、カスタム電源システムなどが順調に推移した結果、861百万円（前年同期比27.4%増）となりました。

《環境エネルギー関連分野》

環境エネルギー関連分野での受注は、電力事業者向け機器などの商品が堅調に推移しましたが、家庭用蓄電システム商品が低調に推移した結果、790百万円（前年同期比4.8%減）となりました。

売上は、電力事業者向け機器などの商品が順調に推移し家庭用蓄電システム商品も堅調に推移した結果、912百万円（前年同期比44.3%増）となりました。

《校正・修理分野》

校正・修理分野では、販売製品のメンテナンスサービス向上に注力し、受注は122百万円（前年同期比11.5%増）、売上は118百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債、純資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、棚卸資産、売上債権などの減少により、前連結会計年度末と比較して663百万円減少し、18,164百万円となりました。

負債は前連結会計年度末と比較して592百万円減少し、4,519百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して71百万円減少し、13,644百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において2023年5月12日付「2023年3月期決算短信」にて公表しました業績予想に変更はありません。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,529,812	4,916,890
受取手形及び売掛金	2,573,652	2,323,877
電子記録債権	749,714	895,535
商品及び製品	805,450	802,112
仕掛品	1,491,448	1,502,875
原材料	2,152,426	2,125,700
その他	237,228	276,792
貸倒引当金	△1,579	△1,579
流動資産合計	13,538,153	12,842,204
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,842,488	1,842,488
その他(純額)	2,077,996	2,028,884
有形固定資産合計	3,920,485	3,871,373
無形固定資産		
投資その他の資産	1,162,247	1,180,677
固定資産合計	5,289,805	5,322,044
資産合計	18,827,958	18,164,249
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	516,572	559,422
電子記録債務	788,297	816,006
短期借入金	220,000	220,000
未払法人税等	288,284	27,239
賞与引当金	312,919	137,289
役員賞与引当金	57,350	—
製品保証引当金	16,403	13,465
その他	861,960	660,718
流動負債合計	3,061,786	2,434,140
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	1,510,000	1,510,000
退職給付に係る負債	123,654	126,314
長期未払金	51,273	50,597
資産除去債務	12,097	12,124
その他	52,837	86,422
固定負債合計	2,049,863	2,085,459
負債合計	5,111,649	4,519,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,317,200	3,317,200
資本剰余金	1,313,033	1,313,033
利益剰余金	7,524,018	7,452,209
自己株式	△23,739	△23,739
株主資本合計	12,130,512	12,058,704
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	268,804	303,491
その他の包括利益累計額合計	268,804	303,491
非支配株主持分	1,316,991	1,282,454
純資産合計	13,716,309	13,644,649
負債純資産合計	18,827,958	18,164,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,826,101	2,358,163
売上原価	1,254,465	1,614,920
売上総利益	571,635	743,242
販売費及び一般管理費	646,742	577,495
営業利益又は営業損失(△)	△75,107	165,746
営業外収益		
受取利息	20	8
受取配当金	16,567	17,658
開発負担金収入	28,277	—
その他	1,866	8,604
営業外収益合計	46,730	26,270
営業外費用		
支払利息	2,612	2,278
為替差損	698	832
その他	932	1,443
営業外費用合計	4,243	4,554
経常利益又は経常損失(△)	△32,619	187,462
特別利益		
投資有価証券売却益	25,581	—
特別利益合計	25,581	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△7,038	187,462
法人税、住民税及び事業税	6,183	2,054
法人税等調整額	△5,779	49,591
法人税等合計	403	51,646
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△7,441	135,816
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,435	△2,937
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,877	138,754

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△7,441	135,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,412	34,686
その他の包括利益合計	△6,412	34,686
四半期包括利益	△13,854	170,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△18,289	173,441
非支配株主に係る四半期包括利益	4,435	△2,937

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。